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گفت‌وگوی امنیتی آمریکا و اسرائیل درباره ایران
کاخ سفید در بیانیه‌ای 
امنیت  مشاور  کرد  اعلام 
ملی آمریکا در دیدار با 
رژیم  داخلی  امنیت  مشاور 
صهیونیستی درباره ایران 
گفت‌وگو کرد. به گزارش 
ایسنا، وبگاه کاخ سفید 
دیدار  درباره  بیانیه‌ای  در 

جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا و ایِال هولاتا، مشاور امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی که به تازگی به واشنگتن سفر کرده است، نوشت: به دنبال 
گفت‌وگوی ثمربخش رئیس جمهور بایدن با نفتالی بنت، نخست‌وزیر اسراییل 
در ۲۴ آوریل، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی روز دوشنبه با همتایش ایال 
هولاتا، مشاور امنیت داخلی اسراییل دیدار کرد تا درباره طیفی از مسائل امنیتی 

منطقه‌ای و جهانی گفت‌وگو کنند.
بیانیه کاخ سفید می‌افزاید: آقای سالیوان تاکید کرد که آمریکا به نگرانی‌های 
اسراییل درباره امنیتش، از جمله اولین و مهم‌ترین آن‌ها، ایران و نیروهای نیابتی 
تحت حمایت ایران به خوبی آشناست.آن‌ها علاوه بر این توافق کردند هماهنگی 
فعلی را از طریق گروه مشورتی راهبردی آمریکا-اسراییل بالا ببرند و همکاری 
امنیتی و دیپلماتیک را با دیگر شرکای منطقه‌ای در هر جا که امکانش باشد، ارتقا 
دهند.  در این بیانیه آمده ‌است: آن‌ها همچنین درباره روابط اسراییل با کشورهای 
مهم منطقه هندو-پاسیفیک صحبت کردند.سالیوان و هولاتا مباحثاتشان را 
درباره جنگ روسیه در اوکراین و ضرورت تداوم حمایت از شرکای اوکراینی 
ادامه دادند.آن‌ها تعهد کردند به همکاری نزدیکشان در زمینه طیفی از مسائل 
امنیتی مهم برای آمریکا و اسراییل ادامه دهند. کاخ سفید اخیرا در بیانیه‌ای از 
گفت‌وگوی تلفنی جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و نفتالی بنت، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی خبر داده و نوشت که رئیس جمهور بایدن روز یک‌شنبه با 
نخست‌وزیر نفتالی بنت گفت‌وگو کرد تا درباره نگرانی‌های مشترک منطقه‌ای 
و چالش‌های امنیتی جهانی از جمله آن چه تهدید ناشی از ایران و نیروهای 

نیابتی‌اش عنوان شده، صحبت کنند.
خبرگزاری رویترز نیز بر اساس بیانیه دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی 
درباره این گفت‌وگو نوشت: آن‌ها به ویژه درباره  درخواست تهران برای حذف نام 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران از »لیست سازمان‌های تروریستی خارجی« 

آمریکا صحبت کردند.
رویترز نوشت، این بیانیه به نقل از بنت آورده است: من مطمئنم رئیس جمهور 
بایدن اجازه نخواهد داد ]نام[ سپاه پاسداران ]از این لیست[ حذف شود. نام سپاه 
پاسداران در دوران دولت دونالد ترامپ و پیرو سیاست‌های او تحت »کارزار فشار 
حداکثری«‌اش علیه ایران در این لیست قرار گرفته بود. از این گذشته، بایدن 

دعوت بنت را قبول کرده و قرار است به زودی به قدس اشغالی سفر کند.

ویژه

ترانزیت زرهی ارتش آمریکا از عراق به سوریه
منابع رسمی سوریه دوشنبه شب گزارش دادند که یک کاروان نیروهای 
اشغالگر آمریکا از کردستان عراق وارد خاک این کشور شده است. به گزارش 
خبرگزاری رسمی سوریه )سانا(؛ این کاروان که مرکب از ۳۶ کامیون و ۴ 
خودروی زرهی بوده با خروج از عراق وارد پایگاه آمریکایی‌ها در فرودگاه 

خراب الجیر در حومه حسکه در شمال شرق سوریه شده است.
نیروهای آمریکایی طی چند ماه گذشته، هزاران کامیون مملو از ساح، 
تجهیزات نظامی و لجستیکی را به پایگاه های خود در شرق سوریه منتقل 
کرده‌اند. کاروان مذکور همچنین شامل تجهیزات نظامی و مواد لجستیک 
بوده است. چند هفته پیش نیز یک کاروان مرکب از ۵۰ کامیون حامل 
تجهیزات نظامی و لجستیک از کردستان عراق راهی پایگاه‌های ائتلاف بین 
المللی موسوم به ضد داعش در شمال شرق سوریه شده بود. فعالان دیده بان 
حقوق بشر سوریه، ماه گذشته میلادی نیز گزارش دادند که در پنج نوبت، 
کمک‌های نظامی و لجستیکی از کردستان عراق، در اختیار نیروهای ائتلاف 

به سرکردگی آمریکا قرار گرفته است.

سفر وزیر برق عراق به تهران
منابع عراقی اعلام کردند که سرپرست وزارت برق عراق به دستور نخست 

وزیر این کشور امروز راهی تهران شد.
به گزارش ایسنا، میدل ایست نیوز به نقل از »منابع مطلع« اعلام کرد که 
عادل کریم، سرپرست وزارت برق عراق دیروز )سه شنبه( به دستور مصطفی 

الکاظمی، نخست وزیر عراق به ایران سفر کرد.
روز گذشته احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق گفت که مصطفی 
الکاظمی بطور روزانه پرونده تامین برق را با هدف اطلاع از موانع و از میان 

برداشتن آنها پیگیری می‌کند.
وی تاکید کرد که در نشست امروز در وزارت برق عراق سفر هیاتی از دولت 
عراق به ایران برای حل مشکل گاز بررسی شد و الکاظمی دستور پیگیری 
فوری این موضوع را صادر کرد. نخست وزیر عراق در تلاش است تا مشکل 

برق عراق و واردات گاز از ایران را حل کند.

توصیه‌های قوه قضائیه به مسافران عازم ترکیه
قوه قضائیه به مسافران عازم ترکیه در قالب گردشگری یا اقامتی توصیه 
کرد که قبل از هرگونه سرمایه‌گذاری با سفارت جمهوری اسلامی ایران و 

سرکنسولگری‌ها مشورت کنند.
به گزارش معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه، »علیرضا 
ساوری« رئیس دبیرخانه شورای عالی پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه 
با اشاره به برخی توصیه‌های جدی هنگام سفر به کشور ترکیه در قالب 
گردشگری یا اقامتی گفت: به اتباع ایرانی که اقدام به سرمایه‌گذاری در ترکیه 
می‌کنند توصیه می‌شود قبل از هرگونه اقدامی با سفارت جمهوری اسلامی 
ایران در آنکارا و سرکنسولگری‌های استانبول، ارزروم و طرابوزان مشورت 

کرده و امور تجاری خود را از طریق مراجع رسمی پیگیری کنند.
رئیس کمیته پیشگیری از جرائم ایرانیان خارج از کشور عنوان کرد: برای 
رانندگی در ترکیه باید گواهینامه بین‌المللی معتبر یا گواهینامه ترک و یا 
ترجمه رسمی ترکی گواهینامه ایرانی که توسط نمایندگی‌های جمهوری 
اسامی ایران در ترکیه انجام می‌شود دارا باشید در غیر اینصورت در زمان 
بروز حادثه مقصر شناخته شده و ممکن است بازداشت شوید؛ همراه داشتن 

گواهینامه، کارت شناسایی خودرو و بیمه اتومبیل الزامی است.
مشاور ارشد معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه به 
هموطنان عازم به کشور ترکیه هشدار داد از هرگونه بحث‌های غیراصولی 
سیاسی و ابراز همدردی با اتباع کشور میزبان زمانیکه از کشور متبوع خود 

اظهار نارضایتی می‌کنند، خودداری کنند.
ساوری ادامه داد: به منظور گرفتار نشدن در دام ربایندگان خودرو و... در 
هنگام مسافرت با اتومبیل شخصی در راههای این کشور، جداً از سوار کردن 

افراد ناشناس )زن یا مرد( تحت هر عنوان خودداری کنید.
وی ادامه داد: در صورت بروز حوادثی مانند سرقت پول یا مدارک مسافرتی 
یا هر مورد دیگری در ترکیه لازم است ضمن خودداری از برخورد مستقیم، 
موضوع را به اطلاع پلیس محل رسانده و گزارش پلیس را در این رابطه 
دریافت کرده و سپس موضوع را از طریق نمایندگی‌های جمهوری اسلامی 
ایران پیگیری کنند. گزارش رسمی پلیس به شما این امکان را می‌دهد که 

موضوع را در نهادهای مربوطه به نحو مؤثرتری پیگیری کنید.
ساوری اظهار کرد: خرید و فروش عتیقه و یا خروج و ورود آن به ترکیه 

مستلزم گرفتن مجوز قانونی است.
وی ادامه داد: در مورد معاملات و قراردادهایی که نیاز به تأیید و امضا در 
دفاتر رسمی و ترجمه رسمی دارد حتما به مراجع رسمی مراجعه و در این 

خصوص می‌توانید با نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران مشورت کنید.
ساوری گفت: اکنون اتباع ایرانی بدون اخذ روادید می‌توانند به ترکیه 
مسافرت کنند و حداکثر 3 ماه در این کشور اقامت داشته باشند. حضور 
بیش از این مدت مستلزم کسب اجازه رسمی از مقامات و تمدید مدت 
اقامت است. اقامت بیش از حد مجاز اخراج فوری و ممنوعیت ورود مجدد 
را به همراه خواهد داشت. رئیس کمیته پیشگیری از جرائم ایرانیان خارج از 
 کشور در پایان افزود: نشانی اینترنتی سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا

http://ankara.mfa.ir است.
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کنسولی

یک شبکه آمریکایی با پرداختن به تحولات 
اخیر منطقه خاورمیانه، مطرح کرد، علت روی 
آوردن کشورهای منطقه به رقبای منطقه‌ای‌شان، 
از جمله مذاکرات مستقیم عربستان سعودی با 
ایران، بی‌اعتمادی این کشورها به سیاست‌های 

آمریکا در زمینه تامین امنیت‌ در منطقه است.
به گزارش ایسنا، وبگاه شبکه سی‌ان‌ان در 
گزارشی درباره تعاملات اخیر کشورهای عربی 
با ایران نوشت: از آن‌جایی که کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس در حال از دست دادن 
اعتمادشان نسبت به تعهد آمریکا در قبال امنیت 
خود هستند، دو رقیب بزرگ منطقه‌ای سعی 

دارند کنترل امور را به دست خود بگیرند.
سی‌ان‌ان ادامه داد: ایران روز دوشنبه اعلام 
کرد که پنجمین دور از مذاکرات با عربستان 
سعودی را اوایل هفته پیش انجام داده است. 
طبق گفته سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، 
مذاکرات میان این دو قدرت منطقه‌ای »رو به 
جلو و مثبت« بوده است. عربستان سعودی هنوز 
نظری در این باره ارائه نکرده است. سخنگوی 
وزارت خارجه ایران همچنین گفت مذاکرات 
برای اعزام ۴۰ هزار زائر ایرانی به سفر حج در 
سال جاری در جریان است. این شبکه می‌افزاید: 
در حالی که مذاکرات تا به امروز بر مسائلی 
نسبتا جزئی مانند سفرهای زیارتی متمرکز 
بوده و مقامات در سطح اطلاعاتی در آن شرکت 
کرده‌اند، احتمال ورود مقامات در سطح وزارت 
خارجه دو کشور در مذاکرات آتی می‌تواند 
نشانگر پیشرفتی چشم‌گیر و تمایل به نتیجه 
رساندن برخی از سخت‌ترین مناقشات منطقه 
باشد. عربستان سعودی در سال ۲۰۱۶ و در پی 
یورش معترضان ایرانی به سفارت این کشور در 

تهران، روابط با ایران را قطع کرد.
در گزارش سی‌ان‌ان آمده است: کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس در حالی که از 
شاهد بودن تمایل رو به افول آمریکا به مسائل 
امنیتی‌شان ناامید شده‌اند، اخیرا سعی داشته‌اند 
خودشان کنترل امور را به دست بگیرند و به 
دشمنان و رقبایشان روی آورده‌اند تا اختلافاتی را 
حل کنند که می‌تواند اقتصادشان را با نابسامانی 
و اخلال مواجه کند. این شبکه با طرح ادعاهایی 
علیه نقش ایران در منطقه نوشت: تاسیسات 

نفتی عربستان و امارات متحده عربی، هر دو در 
سال‌های اخیر توسط عواملی که تصور می‌شود 
تحت حمایت ایران هستند، از جمله حوثی‌های 
یمن، مورد حمله قرار گرفته‌اند. در هر دو مورد، 
کشورهای حاشیه خلیج فارس از واکنش آمریکا 
دل‌سرد شده و به فکر تجدید نظر در رکن 
دیرینه روابط آمریکا-خلیج فارس افتادند که 
توجه اعراب به نیازهای انرژی آمریکا را در ازای 
تضمین امنیت آن‌ها، تضمین می‌کرد. در این 
گزارش همچنین مطرح شد: آمریکا  تعهد خود 
نسبت به امنیت کشورهای حاشیه خلیج فارس 
را با تقویت توانمندی‌های منطقه‌ای در قبال 
حملات موشکی تکرار کرده است. رئیس جمهور 
بایدن، روز جمعه مایکل رتن، دیپلماتی حرفه‌ای 
را به عنوان سفیر بعدی آمریکا در ریاض برگزید. 
او در صورت تایید، اولین دیپلمات حرفه‌ای در 
سه دهه اخیر خواهد بود که به این سمت در 
عربستان سعودی می‌رسد. سی‌ان‌ان در ادامه 
می‌نویسد: بارزترن نمود این تجدیدنظر، واکنش 
بی‌سروصدای کشورهای حاشیه خلیج فارس 
به جنگ در اوکراین بود. این متحدان آمریکا 
از صمیم قلب از موضع دولت بایدن در جنگ 
روسیه در اوکراین حمایت نکردند و مقامات 

منطقه‌ای این درگیری را به عنوان تغییر در 
نظم جهانی تلقی کرده‌اند که در آن ممکن 
است غرب کمتر از گذشته حرفی برای گفتن 
داشته باشد.  این گزارش می‌افزاید: عربستان 
سعودی، بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان و 
امارات متحده عربی درخواست آمریکا را برای 
افزایش تولید نفت برای پایین آوردن قیمت 
نفت خام رد کرده‌ و در عوض اتحاد با روسیه، 
صادر کننده همکار را برای بالا بردن تدریجی 
تولید ترجیح داده‌اند. محمد بن سلمان، ولیعد 
عربستان سعودی و جو بایدن با گذشت بیش 
از پانزده ماه از دوران ریاست جمهوری‌اش هنوز 
باهم صحبت نکرده‌اند. سی‌ان‌ان نوشت: با این 
حال، هم امارات متحده عربی و هم عربستان 
سعودی در حال ترمیم روابط‌شان در منطقه 
هستند. در دو هفته اخیر، عربستان سعودی 
از طریق آتش‌بسی نادر، از گستره جنگش در 
یمن کاسته و پس از گسست نادر روابطش با 
لبنان در سال گذشته، دوباره سعی کرده است 
با این کشور ارتباط برقرار کرده و به آن نزدیک 
شود. این دو کشور عرصه درگیری‌های نیابتی 
میان ریاض و تهران هستند. این شبکه ادامه 
داد: به گفته محمد مرندی، استاد دانشگاه تهران 

و مشاور رسانه‌ای تیم مذاکره‌کننده ایران در 
مذاکرات وین، بزرگ‌ترین مانع برای گرم‌کردن 
روابط، از دیدگاه ایران، جنگ در یمن بوده است. 
به گفته او، » الان که این مذاکرات متوقف شده 
است، حداقل فعلا، امید واقعی به بهبود وضعیت 
وجود دارد« و ایران فقط آماده مذاکره درباره 
موضوعاتی است که ماهیتی دوجانبه دارند، نه 

»مذاکره به نیابت از« حوثی‌های یمن.
سی‌ان‌ان علاوه بر این نوشت: ازسرگیری 
مذاکرات ]تهران-ریاض[ هم‌زمان با رسیدن 
مذاکرات ایران با قدرت‌های جهانی به مرحله‌ای 
پیشرفته برای احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 
انجام شده است. کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس به دلیل عدم پرداختن به نگرانی‌های آن‌ها 
راجع به ایران در این مذاکرات ناامید شده‌اند و 
بر این باورند که اعمال نفوذشان روی تهران در 
قیاس با اهرم فشاری که آمریکا به کار می‌بندد، 

تاثیر چندانی ندارد.
این شبکه ادامه داد: الهام فخرو از اعضای 
اندیشکده چتم هاوس لندن در این باره 
می‌گوید، »کشورهای حاشیه خلیج فارس بر این 
باورند که آمریکا باید سر میز ]مذاکرات[ حضور 
داشته باشد تا ایران به هر وعده‌ای که به آن‌ها 

می‌دهد، عمل کند«. اما به گفته او، دولت بایدن 
مصر بوده است که این مذاکرات باید به صورت 
جداگانه میان ایران و کشورهای حاشیه خلیج 

فارس انجام شود.
در گزارش سی‌ان‌ان آمده است: مذاکرات 
مستقیم با ایران تلاشی از سوی کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس برای انجام دادن همین کار 
است اما تحلیل‌گران در توانایی آن‌ها در رسیدن 
به نتایجی که برای هر دو طرف رضایت‌بخش 
باشد، تردید دارند. این شبکه همچنین نوشت، 
محمد الیحیا، یکی از اعضای اندیشکده هادسون 
مدعیست، »این مذاکرات محکوم به شکستند. 
در اصل، مشکل میان ایران و عربستان سعودی 
نیست، میان ایران و آمریکاست. ایران به 
عربستان سعودی حمله می‌کند چون فکر 
می‌کند این کشور مشتری نظم امپراتوری 

آمریکاست.«
در ادامه گزارش سی‌ان‌ان مطرح شد: اما سید 
حسین موسویان، یک مذاکره‌کننده هسته‌ای 
پیشین ایران و استاد دانشگاه پرینستون 
می‌گوید، دو کشور]ایران و عربستان[ اهرم فشار 
کافی برای تضمین مذاکرات را دارند. به گفته 
او، »مسئله اصلی برای هر دو طرف، تضمین 
دوجانبه از طرف مقابل برای عدم برقراری 
هژمونی منطقه‌ای است«. از نظر او، عربستان از 
حمایت آمریکا برخوردار است و »ایران دارای 
نفوذ شگرف مردمی در کشورهای منطقه 
است که می‌تواند تهدیدی طولانی‌مدت برای 

سعودی‌ها باشد.«
گزارش این شبکه می‌افزاید: اما این حمایت 
آمریکاست که اخیرا زیر سوال رفته است. 
نارضایتی از آمریکا آن‌قدر در میان کشورهای 
حاشیه خلیج فارس عمیق شده است که برخی 
به جای این که نقش واشنگتن در منطقه را 
ضامن صلح و ثبات بدانند آن را بر هم زننده 

صلح می‌دانند.
سی‌ان‌ان نوشت: الیحیا در این باره می‌گوید، 
»کشورهای خلیج فارس سیاست مماشات آمریکا 
در قبال ایران در دهه گذشته را مسئول تشدید 
اقدامات ایران می‌دانند« و افزود، این سیاست 
آمریکا »آتش‌هایی را در منطقه برافروخته است 

که ممکن است به خانه ما سرایت کند«.

سی ان ان بررسی کرد

تغییر رویکرد کشورهای عربی خلیج‌فارس در قبال ایران

 بررسی تعرضات به ماموریت‌های دیپلماتیک ایران از منظر حقوق بین‌الملل 
گفت:مهم‌ترین  امورخارجه  وزارت  سخنگوی 
متن هر ماموریت دیپلماتیکی، امنیت آن است. 
وزارت امور خارجه در چند سال گذشته در 
کشورهای مختلف هم شهدایی تقدیم کرده و 
هم مورد هدف قرار گرفته است تا امنیت روانی 

دیپلمات‌ها را مورد تعدی قرار دهند.
به گزارش ایرنا، همایش تخصصی »بررسی 
دیپلماتیک جمهوری  ماموریت‌های  به  تعرضات 
اسامی ایران از منظر حقوق بین‌الملل« صبح 
امروز سه‌شنبه در محل فرهنگسرای رسانه با 
حضور سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت امور 
خارجه و کاظم غریب‌آبادی معاون امور بین‌الملل 

و حقوق بشر قوه قضاییه برگزار شد. 

خطیب‌زاده در این مراسم با اشاره به سالگرد 
اشغال سفارت جمهوری اسلامی ایران در لندن، 
گفت: این روزها روز مهمی در تاریخ روابط و 

امکان دیپلماتیک ما است.
سالها قبل گروهی خودخوانده سفارت 
کشورمان در لندن را اشغال کرد و تقریبا همه 

کارمندان سفارت شهید شدند. 
این اتفاق هم سرآغازی برای اولین شهدای 
دیپلمات و هم سرآغازی برای امنیت اماکن 
و ماموریت‌های دیپلماتیک بود چراکه یکی 
انسانی، مراودات  از مهم‌ترین فعالیت‌های 

دیپلماتیک است. 
وی ادامه داد: در کتب تاریخی و گنجنامه‌ها 

فعالیت‌های دیپلماتیک دیده می‌شود و 
کنوانسیون‌های مصونیت دیپلماتیک از همان 

زمان وجود داشته است.
مهم‌ترین متن هر ماموریت دیپلماتیکی، 

امنیت آن است.
وزارت امور خارجه در چند سال گذشته در 
کشورهای مختلف هم شهدایی تقدیم کرده و 
هم مورد هدف قرار گرفته است تا امنیت روانی 

دیپلمات‌ها را مورد تعدی قرار دهند.
خطیب زاده افزود: وزارت امور خارجه در 
سال‌های اخیر توانسته است این تعدیل‌ها را 
ثبت و ضبط کرده و در سازمان‌های بین‌المللی 

مطرح کرده و پیگیری می‌کند.

مصونیت اماکن دیپلماتیک 
مصونیت مطلق است

در ادامه کاظم غریب‌آبادی، معاون امور 
بین‌الملل و حقوق بشر قوه قضاییه گفت: مصونیت 
اماکن دیپلماتیک، مصونیت مطلق است و کشور 
پذیرنده نمی‌تواند این مصونیت را لغو کند. حتی 
در صورت وجود آتش‌سوزی، آتش‌نشانی کشور 
پذیرنده بدون اجازه نمیتواند وارد این اماکن 
شود.  وی ادامه داد: اگر دیپلمات‌ها هر لحظه 
نگرانی این را داشته باشند که ممکن است مورد 
تعرض قرار بگیرد، امنیت روانی نخواهد داشت. 
یک کمیته‌ای در سازمان ملل وجود دارد که 
هر تعرضی به اماکن دیپلماتیک وجود دارد که 

در آنجا ثبت می‌شود. جمهوری اسلامی ایران 
از معدود کشورهایی است که کمترین تعرض 
به اماکن دیپلماتیک در آن‌صورت گرفته است 
و بیشترین تعرض مربوط به کشورهای اروپایی 
است.  غریب آبادی تاکید کرد: در کشورهای 
اروپایی وقتی بررسی می‌کنیم، یا نقش دولت 
کشورهای میزبان در آن وجود داشته است 
و یا حمایت‌هایی از سوی دولت این کشورها 
صورت گرفته است.مصونیت اماکن دیپلماتیک 
مطلق است؛ اما برخی از اندیشمندان علم حقوق 
معتقدند در همه موارد اینگونه نخواهد بود. در 
وضعیتی که تهدید علیه امنیت ملی کشور میزبان 

از سوی مکان دیپلماتیک صورت گرفته باشد.

وزارت مهاجرین دولت اسامی طالبان اعلام کرده که 
قرار است یک هیات به ریاست خلیل‌الرحمان حقانی؛ 
سرپرست این وزارت به ایران سفر کند. به گزارش ایسنا به 
نقل از خبرگزاری آوا، این سفر قرار است پیش از عید سعید 
فطر برای بررسی مشکلات مهاجرین افغانستان در ایران 
و همچنین به منظور گفتگو درباره تنش‌های مرزی میان 
نیروهای طالبان و ایران صورت بگیرد. خلیل‌الرحمان حقانی؛ 
سرپرست وزارت مهاجرین طالبان گفته‌است: »کوشش 

می‌کنیم که به ایران سفر کنیم تا درباره تمامی مشکلات 
که افغانان در آن‌جا دارند به گونه کامل صحبت کنیم و حل 
کنیم.« این در حالی است که اخیرا تنش‌های مرزی میان 
طالبان و مرزبانان ایرانی رخ داد که منجر به بسته‌شدن 
گذرگاه اسام قلعه شد. یک روز پس از این تنش‌ها وزارت 
دفاع طالبان اعلام کرد که تنش‌های مرزی پایان یافته و 
فعالیت گذرگاه اسام‌قلعه بعد از یک روز توقف دوباره به 

حالت عادی برگشته است.

معاون سفارت جمهوری اسامی ایران در افغانستان و 
رئیس کارگروه وزارت دفاع افغانستان در خصوص تامین 
و تحکیم امنیت مرزی گفت وگو کردند. به گزارش ایسنا، 
سفارت کشورمان در افغانستان در توییتی اعلام کرد: سید 
حسن مرتضوی، معاون سفارت ایران در کابل با مولوی شبیر 
احمد، رییس کارگروه وزرات دفاع افغانستان در خصوص 
ارتقاء حسن همجواری در مرزهای مشترک با کشورمان  
دیدار و درباره اتفاقات پیش آمده در مرز دوغارون ـ اسام 

قلعه گفت وگو و تبادل نظر کردند. در این ملاقات، طرفین بر 
توسعه روابط دوستانه و برادرانه بین دو کشور و حل و فصل 
موضوعات پیش آمده از راه گفتگو و مذاکره، تاکید کردند و 
توافق نمودند هیات دو کشور در روز جاری در مرز مشترک 
نشستی برگزار کنند و سوء تفاهمات پیش آمده را برطرف 
نمایند. ضمنا مقرر شد هیات‌های تخصصی دو کشور پس از 
ماه مبارک رمضان، در تهران یا کابل با هدف تحکیم امنیت و 

ثبات در مرزهای مشترک اجلاسی را برگزار کنند.

بررسی تنش ایران و طالبان در کابلسفر وزیرمهاجرین طالبان به ایران

در هفته‌های اخیر، یکی از مهم‌ترین 
موضوعات اختلافی باقی‌مانده میان ایران و 
آمریکا در مذاکرت وین، موضوع حذف نام سپاه 
از فهرست گروه‌های تروریستی خارجی آمریکا 
)FTO ( عنوان شد؛ این در حالی است که 
بسیاری از کارشناسان،‌ مقامات و نمایندگان 
کنگره آمریکا اعلام کرده‌اند دلیلی بر باقی‌ماندن 
نام سپاه در این لیست از سوی دولت بایدن 
نیست چرا که به گفته خودشان به اندازه کافی 

سپاه ایران تحریم است.
به گزارش ایسنا، در ۱۹ فروردین ۱۳۹۸ 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری وقت آمریکا 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی ایران را در فهرست گروه‌های 
تروریستی وزارت امور خارجه این کشور قرار 
داده است. این اقدام یک سال پیش از خروج 
آمریکا از برجام و در چارچوب سیاست »فشار 
حداکثری« اعمال و اجرا شد.این اقدام آمریکا از 
دوران جنگ سرد تا کنون بی‌سابقه بوده است.

سپاه پاسداران انقلاب اسامی یک نهاد 
قانونی و رسمی نظامی جمهوری اسلامی است 
و اقدام آمریکا برای قرار دادن نام سپاه در 
 FTO فهرست سازمان‌های تروریستی خارجی
در حالی که حکومت جمهوری اسامی را در 
سال ۱۳۵۷ به رسمیت شناخته است، نقض 

آشکار حاکمیت ملی ایران محسوب می‌شود.
به گفته بسیاری از کارشناسان بین‌المللی، 
این اقدام آمریکا یک بدعت تمام عیار و 
خطرناک در تاریخ حقوق و روابط بین‌الملل و به 
نوعی اعلان جنگ و تجاوز علیه یک کشور دیگر 
است. اما فهرست نهادهای تروریستی خارجی 
 )Foreign Terrorist Organization(

چیست؟
این فهرست تحت دو »قانون مهاجرت 
و ملیت« ١٩۶۵ و »قانون ضدتروریستی و 
مجازات مرگ مؤثر« ١٩٩۶ ایجاد شده و مطابق 
آن وزارت خارجه آمریکا اختیار تعیین مصادیق 
و اعمال تحریم‌هایی را بر اساس »مقررات 
تحریم سازمان‌های تروریستی خارجی« و 

»مقررات تحریم تروریسم جهانی« دارد.
در مقررات مربوطه، از ممنوعیت ارائه 
»کمک‌های عینی« به سازمان‌های مندرج در 
لیست FTO و »تعقیب کیفری متخلفین« 
گفته شده است، به این معنا که متخلفان نه‌ تنها 
در معرض تحریم‌های معمول مثل منع ‌شدن از 
کسب و کار در بازار آمریکا و منع دسترسی به 
نظام پولی آمریکا و … قرار می‌گیرند، بلکه به 
‌عنوان »متخلف جنایی« مشمول پیگرد کیفری 
ملی و فراملی، با مجازات بیست سال زندان و 

جریمه‌های بسیار سنگین نیز می‌شوند.
وزارت خارجه آمریکا هم‌چنین، بیش از 
۶۰ گروه و سازمان از جمله القاعده، گروه 
حکومت اسامی )داعش(، حزب‌الله لبنان و 
برخی از تشکیلات فلسطینی را در فهرست 
»سازمان‌های تروریستی خارجی« قرار داده 
است. اقدام ترامپ در قرار دادن نام سپاه 
پاسداران در فهرست FTO در چارچوب 
حقوق بین الملل تهدید و نقض صلح و امنیت 
بین‌الملل و نیز نقض کنوانسیون مصونیت 
دولت‌ها و اموال متعلق به آن‌ها، اصول پایه 
حاکمیتی و برابری دولت‌ها، اصل حاکمیت 

سرزمینی و اصل عدم توسل به‌زور است.
وزارت خزانه داری دولت ترامپ هم‌چنین، 
 ،FTO علاوه بر قرار دادن نام سپاه در فهرست
در اکتبر سال ۲۰۱۷، )مهرماه ۱۳۹۶( سپاه را 
به دلیل حمایت از تروریسم در شمول فرمان 

اجرایی ۱۳۲۲۴ قرار داد.
فرمان اجرایی ۱۳۲۲۴ در سال ۲۰۰۱ به 
دستور جرج بوش صادر شد که اشخاص یا 
نهادهایی را در بر می‌گیرد که آمریکا آن‌ها را با 
عنوان تروریست جهانی )SDGT( می‌خواند. 
آمریکا در سال ۲۰۰۷ نیز نیروی قدس سپاه 
)شاخه عملیات برون‌مرزی سپاه( را در لیست 

شمول فرمان اجرایی ۱۳۲۲۴ قرار داده‌بود.
شایان ذکر است، سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی پیش‌تر و به اتهام حمایت از تروریسم 
مورد تحریم‌های گسترده و یک‌جانبه آمریکا 
تحت عنوان قانون »کاتسا« قرار گرفته بود. 

کاتسا )قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق 
تحریم( در مرداد ۱۳۹۶ با امضای دونالد ترامپ 
به قانون تبدیل شد و همین مساله باعث شد تا 
لغو تحریم‌های سپاه در این قالب نیازمند رای و 

تصمیم کنگره و سنای آمریکا شود.
به گزارش ایسنا، ترامپ در حالی اقدام به 
قرار دادن نام سپاه در فهرست FTO کرد 
که بنا بر گزارش رسانه‌های آمریکایی در 
زمان اجرای این تصمیم، وزارت دفاع آمریکا 
و سازمان اطلاعات مرکزی آن کشور، مخالف 

تصمیم وی بودند.
ژنرال مارک میلی، رئیس ستاد مشترک 
نیروهای مسلح آمریکا، به‌ طور علنی اعلام کرد 
که مخالف خارج کردن نام نیروی قدس سپاه 

پاسداران از این فهرست است.
روزنامه »وال استریت ژورنال« نیز در آن 
مقطع گزارش کرد، بعضی مقام‌های پنتاگون 
از جمله ژنرال جو دانفورد رئیس ستاد مشترک 
ارتش نسبت به عاقبت این تصمیم برای امنیت 

نیروهای آمریکایی ابراز نگرانی کرده است.
این مقام‌های نظامی هشدار دادند که 
تروریست دانستن سپاه پاسداران می تواند 
باعث تحریک خشونت علیه نیروهای آمریکایی 
در خاورمیانه شود، بی‌آنکه تاثیری جدی بر 

اقتصاد ایران داشته باشد.
این هشدارها از این جهت بود که نیروهای 
نظامی آمریکا در منطقه، به خصوص در خلیج 
فارس در تماس دائم و نزدیک با نیروهای سپاه 
ایران هستند و با این اقدام، نیروهای آمریکایی 
نمی‌توانند با یک گروه تروریست خوانده شده 
مماشات یا هر نوع تماس و تعامل کنند؛ این 
نکته بالقوه به این معنی بوده و هست که اگر 
قایق‌های سپاه به دور ناوهای آمریکایی مانور 
بدهند که همواره در این منطقه شاهد این 
مساله بوده‌ایم، ممکن است از دید نیروهای 
آمریکایی نتوان تنها به تذکر بسنده کرد بلکه 
این موارد می‌تواند به اقدامات نظامی و قهری 
منجر شود. در همین حال ایران نیز اقدام 
متقابل انجام داد و در واکنش قرار گرفتن 

نام سپاه در FTO، »ستاد فرماندهی ارتش 
آمریکا« )سنتکام( در خاورمیانه و شرق آفریقا 
را نیروی تروریستی اعلام کرد. با این تصمیم 
در عمل فضای درگیری و تنش در خلیج فارس 
و منطقه به طور چشمگیر و قابل توجهی میان 
ایران و آمریکا افزایش یافت تا جایی که پس 
از ترور شهید سپهبد قاسم سلیمانی توسط 
ترامپ، مجلس ایران »پنتاگون، ارتش آمریکا و 
تمامی شرکت‌ها و نهادهای زیر مجموعه آن« را 
در فهرست نهادها و گروه‌های تروریستی کشور 
قرار داد. به گزارش ایسنا، جدای از ابعاد نظامی 
و بین‌المللی قرار داشتن نام سپاه در فهرست 
FTO و کاتسا، اقدام دونالد ترامپ به لحاظ 
سیاسی، مانعی بسیار بزرگ و دشوار بر سر 
راه هر گونه بازگشت احتمالی به برجام در 
دولت‌های آینده آمریکا بود. شاید بتوان گفت 
که جدای از تاثیرات بین‌المللی و حقوقی و 
اقتصادی این تحریم‌ها و محدودیت‌ها، موضوع 
برجام و تاثیر این اقدامات بر ممانعت از دوباره 
اجرا شدن توافق هسته‌ای تنها دلیل اعمال این 
تحریم‌ها از سوی دولت وقت آمریکا بوده است.

با توجه به حضور و مشارکت سپاه در 
فعالیت‌های اقتصادی و زیربنایی کشور قرار 
دادن نام سپاه در FTO ضربه محکمی به 
منافع اقتصادی ایران ناشی از اجرای احتمالی 
برجام وارد می‌کند. به عاوه با این تحریم‌ و 
محدودیت‌هایی از این دست در عمل کشورها 
و شرکت‌های خارجی که تعاملی کوچک با 
آمریکا داشته باشند فرصت حضور در بازار 
ایران را پیدا نمی‌کنند. این درحالی است که 

اساسا وجود چنین قوانین و دستورالعمل‌های 
سرسختانه کمتر شرکتی ریسک حضور در 
ایران و سرمایه‌گذاری را خواهد داشت. در 
صورت باقی ماندن نام سپاه در FTO، معامله 
با شرکت‌های وابسته به سپاه صرفا جنبه نقض 
تحریم‌های آمریکا را نخواهد داشت، بلکه افراد 
و شرکت‌های خاطی با خطر جدی حمایت از 
تروریسم روبرو هستند که می‌تواند به بازداشت، 

استرداد، و زندانی شدن افراد بیانجامد.
انواع تحریم‌ها از سوی آمریکا تا کنون علیه 
سپاه اعمال شده است و جدای از اینکه سپاه 
در FTO بماند یا نه، تحریم‌ها علیه آن در قالب 
های دیگر وجود دارد و مشخص نیست دولت 
و سیاستمداران آمریکا به چه دلیل برای نگه 
داشتن نام سپاه در لیست مزبور اصرار دارند. 
بنابراین تاثیر عملی نگه داشتن نام سپاه در 
FTO برای آمریکا چیزی در حد »صفر« است.
از نقطه نظر ایران، فعالیت‌های متعدد سپاه 
پاسدارن ایران با توجه به تحریم‌های طولانی 
علیه این نهاد نظامی به هیچ وجه وابسته به 
نیروهای بیرونی و خارجی نیست و تحت تاثیر 
فضاسازی و اقدامات بیرونی در سطح منطقه و 

کشورهای همسایه قرار نمی‌گیرد.
به عاوه، جو بایدن و اغلب مقامات وزارت 
خارجه آمریکا از جمله کسانی بوده‌اند که در 
زمان اعمال این محدودیت‌ها و تحریم‌ها با این 
اقدام ترامپ مخالفت کردند و مشخص نیست 
چرا در برداشتن این محدودیت‌ها که یک روز 
کاملا غیرمنطقی و مخل امنیت ملی آمریکا بود، 
امروز تعلل می‌کنند و محکم به آن چسبیده‌اند.

پشت پرده امتناع بایدن درباره حذف سپاه از لیست واشنگتن


